10. Omnis intellectualis substantia et sensibilis acceperunt virtutem a Deo in esse productae susceptivam eorum, quae sunt: intellectualis quidem intellectus, sensibilis vero sensus.

11. Deus quidem participatur solum, creatura vero et parti-cipat et partitur. Et participat quidem esse et bene esse; imper-titur autem bene esse solum: sed aliter quidem corporea, aliter vero incorporea substantia.

12. Incorporea quidem substantia et dicens et agens et R 41<sup>v</sup> contemplans | bene esse partitur, corporea vero contemplans solum.

13. Semper quidem esse aut non esse rationalem et intel-lectualem substantiam, in consilio est eius, qui omnia bona con-didit; quod autem haec bona sint secundum deliberationem aut mala, in voluntate eorum, quae facta sunt, existit.

14. Non circa substantiam eorum, quae facta sunt, malum consideratur, sed circa culpabilem et irrationabilem motum.

15. Rationabiliter movetur anima, quando concupiscibile quidem eius continentia imbuitur, irascibile vero caritatem susci-pit, odium avertens: rationale vero ad Deum pergit per oratio-nem et contemplationem spiritalem.

A 44<sup>r</sup> 16. Nondum habet perfectam caritatem, neque divinae Pro-videntiae secundum profundam scientiam, qui in tempore tempta-

7. 3 post secundum *om.* illud R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || 10. 2 "in esse a "Deo R || 11. 1 participatur] principatur R || 12. 2 con templans] contemplans delevit A, *sed supra versum add.* agens A<sup>2</sup> || 13. 1 aut] et R, *sed supra versum add.* aut R<sup>2</sup>.

tionis non est longanimis in contingentibus tristitiis, sed excidit semetipsum a spiritualium fratum caritate.

17. Intentio divinae Providentiae est eos, qui sub nequitia varie discissi sunt, per rectam fidem et spiritalem caritatem unire. Siquidem propterea passus est Salvator, *ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum*. Qui vero non tolerat molesta, neque fert tristia, neque sustinet imminentia, extra divinam caritatem et intentionem Providentiae ambulat.

18. Si caritas est patiens | et benigna, qui pusillanimis est in R 42<sup>r</sup> contingentibus tristitiis et ideo malignatur in eos, qui se contristaverunt, et a caritate ad eos semetipsum excidit, quomodo ab intentione divinae Providentiae non excidit?

19. Attende tibi ipsi, ne umquam malitia, quae te separat a fratre, non in fratre, sed in te inveniatur, et stude ei reconciliari, ne a mandato caritatis excidas.

20. Ne contemnas mandatum dilectionis, quia per illud A 44<sup>r</sup> filius Dei eris, quod transgrediens filius gehennae invenieris.

21. Quae separant ab amicorum caritate sunt haec: non videre vel non videri, damnum inferre vel pati damnum, inhonore vel inhonorari, et cogitationes, quae sunt ex suspicione. Ne umquam igitur cum perpetraveris aliquid horum, aut passus sis, propter hoc ab amici caritate separeris.

22. Contingit tibi temptationis ex fratre, et tristitia te in odium duxit. Ne vincere sub odio, sed vince in caritate odium. Vinces autem modo huiusmodi: orans pro eo praecordialiter ad Deum, defensionem eius suscipiens, aut per hanc illum curans et tempestipsum causam temptationis existimans, et existens longanimus quousque nubes pertranseat.

23. Longanimus est, qui finem expectat temptationis R 42<sup>r</sup> et gloriacionem perseverantiae opperitur.

24. Vir longanimus multus in prudentia, quia omnia contingentia in finem differt, et illum expectans, sustinet tristia. Finis autem est vita aeterna secundum divinum Apostolum. Haec est autem vita aeterna: ut cog noscant te, solum verum Deum, A 45<sup>r</sup> et quem misisti, Iesum Christum.

17. 3/4 ut — in unum: *Ioan. 11, 52.* || 18. 1 Si — benigna: *1 Cor. 13, 4.* ||

21. 1 caritate] caritare A || 23. 1 qui] is R || 2 gloriacionem R: gloriatio A, sed supra versum add. nem A<sup>2</sup> || 24. 1 Vir — prudentia: *Prov. 14, 29.* ||

2/3 Finis — aeterna: *Rom. 6, 22.* || 3 Haec autem est A || 3/5 Haec — Christum: *Ioan. 17, 3.*

25. Ne facilis sis in amissione spiritalis caritatis, eo quod alia via salutis non est relicta hominibus.

26. Ne illum, qui heri spiritalis erat frater et studiosus, propter odium, quod in te generatum est hodie ex incursu maligni, iudica malum aut nequam : sed per patientem caritatem hesterna bona cogitans, hodiernum odium ex anima abice.

27. Ne illum, quem laudabas heri sicut bonum et celebrabas ut studiosum, hodie velut malum et malignum maledicas propter tuam ex dilectione in odium transmutationem, fratris vituperium odii, quod in te est, defensionem faciens : sed eisdem laudibus instans, licet adhuc sub tristitia detentus sis, in eandem caritatem facile reverteris.

28. Ne consuetam fratris laudem propter absconditam adhuc in te tristitiam in reliquorum fratum colloquio adulteres, interse-  
rens verbis contingenter vituperium : sed munda laude utere in  
R 43<sup>r</sup> colloquio et praecordialiter | pro eo sicut pro temetipso ora,  
et a perniciose odio citissime immutaberis. 5

29. Ne dicas : Non odi fratrem, dum memoriam illius avertis, |  
A 45<sup>r</sup> sed audi Moysen dicentem : *Ne oderis fratrem tuum in mente tua, sed arguione argues fratrem tuum et non accipies propter eum peccatum.*

30. Quamvis frater instet maledicens te, sed tunc tu ne abducaris ex caritativa institutione, eundem malignum daemonem sustentans, molestantem per cogitationem. Non autem abduceris ex hac, si cum malediceris, benedicas, cum imfamaris, bene dif-  
fames ; si cum insidias pateris, gratus existas. Haec est via philo- 5 sophiae, quae est secundum Christum ; qui hanc non ambulat, non commorabitur cum eo.

31. Ne sicut grata aestimes verba tibi ferentia tristitiam in te et odium ad fratrem operantia, etsi vera dicere videantur ; sed sicut perniciosos serpentes huiusmodi averseris ut et illos a maledicendo intercidas et tuam ipsius animam a nequitia liberes.

32. Ne verbis per aenigmata fratrem perurgeas, ne similia ab eo recipiens, caritatis affectum ex utrisque abigas : sed cum fiducia caritativa argue illum, ut causas tristitiae solvens, turbatione et tristitia utrosque liberes.

27. 1 post heri *om.* sicut R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || 4 quod est in te A || 28. 3/4 in colloquio utere A || 29. 2/3 Ne — peccatum : *Levit. 19, 17.* || 30. 4 benedicas R, *sed supra versum add.* i R<sup>2</sup> : benedicis *om.* A, *sed supra versum add.* A<sup>2</sup> || 31. 1 grata . . . ferentia correxi: gratos . . . ferentes A R || 32. 2/3 sed — illum : *Matth. 18, 15.*

**33.** Scrutare conscientiam cum omni diligentia, ne | forte A 46<sup>r</sup> causa tua frater non sit recon*ciliatus*; et ne levipendas hanc R 43<sup>v</sup> occulta tua cognoscentem et accusantem te in tempore exitus, in tempore quoque orationis offendiculum tibi factam.

**34.** Ne memineris in tempore pacis eorum, quae in tempore tristitiae a fratre sunt dicta, etsi in faciem tristia dicta sint, velut ad alium de te et post audieris, ut non cogitationem odii sustinens, in perniciosum odium fratris revertaris.

**35.** Non potest anima rationalis ad hominem odium nutriendis ad Deum pacem habere mandatorum datorem. *Si enim, inquit, non dimiseritis hominibus peccata eorum, neque Pater vester caelestis dimittet vobis peccata vestra.* Quodsi ille pacificari non vult, tu tamen temetipsum ab odio custodi, orans pro eo praecordialiter et non detrahens ei apud quemquam.

**36.** Sanctorum angelorum ineffabilis pax duobus istis firmata est affectibus: ea dilectione, quae est ad Deum, et ea, quae ad invicem. Similiter et omnium sanctorum, qui a saeculo sunt. Pulcherrime igitur dictum est a Salvatore nostro, quia:

*5 In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetae.*

**37.** Ne sis tibi placens et non eris fratris osor: et ne sis A 46<sup>v</sup> tui amans et eris amicus Dei.

**38.** Qui deliberasti vivere cum spiritualibus, tuis voluntatibus a ianuis domus tuae abrenuntia. Non enim *alio modo pacem R 44<sup>r</sup>* habere poteris, neque ad Deum, neque ad hos cum quibus vivis.

**39.** Qui perfectam caritatem possidere potuit et totam vitam suam ad hanc composuit, hic dicit Dominum Iesum in Spiritu sancto. Et e-contra contraria procul dubio.

**40.** Caritas quidem in Deum et in divinam sermocinationem semper amat alare mentem: ea vero quae est in proximum, semper bona de eo cogitare praeparat.

**41.** Cum qui vanam gloriam diligit, aut cuiquam materialium adiacet, contingit erga homines contrastari propter temporalia, aut meminisse mali, aut odisse illos, aut cogitationibus servire turpibus; animae vero amicae Dei omnino sunt haec aliena.

**33.** 2 causa tua "non sit "frater R || **35.** 2/4 Si — vestra: *Matth. 6, 15.* || **36.** 5 In his — prophetae: *Matth. 22, 40.* || **39.** 2/3 hic — sancto: *1 Cor. 12, 3.* || **40.** 2 alare A, sed supra versum add. e A<sup>2</sup>: alere R || 2 in] qd R, sed supra versum add. in R<sup>2</sup> || 3 praeparat] parat R, sed supra versum add. p[re] R<sup>2</sup>.

**42.** Cum nihil dixeris, neque egeris turpe secundum cogitationem, et eum, qui tibi damnum intulit, aut detraxit, non oderis, et quando in tempore orationis immateriale et sine specie semper habes mentem, tunc cognosce, quia pertigisti in mensuram A 47<sup>r</sup> impassibilitatis | et perfectae caritatis. 5

**43.** Non parvum certamen est a vana gloria immutari. Immutatur autem quisquam per occultam virtutum operationem et crebriorem orationem. Signum autem immutationis est non amplius odisse eum, qui detraxit aut detrahit.

R 44<sup>v</sup> **44.** Si vis esse | iustus, distribue unicuique, quae sunt in te partium quae sunt secundum dignitatem : animae dico et corpori. Et rationali quidem ingenio animae lectiones et contemplationes spiritales et orationem ; irascibili vero caritatem spiritalem odio oppositam ; concupiscibili autem sobrietatem et continentiam ; carneo vero victum et cooperimenta, quae solum sunt valde necessaria.

**45.** Secundum naturam mens operatur, quando vitia habet subdita, et rationes eorum, quae sunt, considerat et ad Deum pergit.

**46.** Sicut sanitas et aegritudo circa corpus consideratur animalis, et lux ac tenebrae circa oculum : sic virtus ac vitium circa animam, et scientia et inscitia circa mentem.

A 47<sup>r</sup> **47.** In his tribus Christianus philosophatur : in mandatis, in dogmatibus et in fide. Et mandata quidem | a vitiis mentem separant, dogmata vero in scientiam eorum, quae sunt, eam inducent, fides in contemplationem sanctae Trinitatis.

R 45<sup>r</sup> **48.** Eorum qui certant, alii quidem retrudunt solum vitiosas cogitationes, alii vero et ipsa vitia resecant. Quae repellit quidem aliquis, verbi gratia : aut psalmodia, aut oratione, aut separatione, vel alia quavis amara occupatione. Resecat autem vitia, qui con-

temnit res | illas, circa quas ea possidet. 5

**49.** Res circa quas vitia possidemus, sunt hae, verbi gratia : mulier, opes, gloria, et quae deinde. Et mulierem tunc poterit quisquam contemnere, quando et post recessum et corpus, ut oportet, per continentiam macerat ; opes autem, quando persuase-

**44.** 3 ingenio *correxi*: et gentum A<sup>2</sup>: ingenium R || **45.** 1 quando "habet" vitia R || **47.** 2 "mentem" a vitiis R || 3 scientiam] scientia R || **48.** 1 Eorum] Horum A || 3 separatione] sparitione A, sed supra versum add. e ra A<sup>2</sup> || **49.** 2 post gloria om. et quae deinde R, sed in margine add. R<sup>2</sup>.

5 rit cogitationi in omni sufficientia ordinatam esse; gloriā vero, quando occultam dilexerit virtutum operationem et Deo soli apparet, et in aliis similiter. Qui autem haec contemnit, neque in odium cuiusquam venit umquam.

50. Qui rebus quidem abrenuntiavit, verbi gratia: mulieri, opibus et his, quae deinde, exteriorem | hominem fecit monachum, A 48<sup>r</sup> nondum autem et interiorem. Qui vero vitiosis horum intellectibus, interiorem hominem, qui est mens. Et exteriorem quidem hominem, 5 facile quisquam facit monachum, solum si voluerit: non paucum autem certamen est interiorem hominem facere monachum.

51. Quis ergo est in hac generatione, qui ab omnimodis immutatus sit vitiosis intellectibus, et meruerit puram per omnia et immateriale orationem, quod est signum eius, qui intus est monachi?

52. Multa vitia in animis nostris abscondita sunt, tunc autem arguuntur, quando res apparent.

53. Po | test aliquis non molestari a vitiis in rerum R 45<sup>v</sup> absentia, particularem adeptus impassibilitatem; si vero apparuerint res, illico vitia mentem occupant.

54. Ne putas perfectam habere impassibilitatem rei non praesentis. Cum autem apparuerint et manseris immobilis et circa rem. et circa memoriam eius post haec, tunc cognosce te ipsum terminos eius ascensisse. Verumtamen nec sic quidem contemnas, 5 eo quod virtus quidem diu manens, mortificat vitia; cum autem negligitur, iterum suscitat ea.

55. Qui diligit Dominum, omnino et imitatur eum secundum A 48<sup>v</sup> posse. Verbi gratia: Christus hominibus beneficia praestans, non quievit, et cum ingrati existerent et cum blasphemarent eum, longanimis erat, et cum percuteretur ab eis et occideretur, sustinebat, nulli ex toto malum cogitans. Haec autem sunt tria opera caritatis in proximum, sed qui dicit se diligere Deum et hinc regnum eius adipisci, semetipsum seducit: *Non enim qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; sed qui facit voluntatem Patris mei.* Et iterum: *Qui diligit me, mandata mea servabit,* et quae deinceps.

8 cuiusquam] cuius R, *sed supra versum add.* quam R<sup>2</sup>: cuius A || 50.2 post et om. his R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || 51. 2 post omnia om. et R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || 54. 3 post cognosce om. te ipsum R, *sed in margine add.* R<sup>2</sup> || 4 eius] eius te R || 55. 1 Dominum, omnino et imitatur] Deum, omnino imitatur R, *sed supra versum add.* n et R<sup>2</sup> || 3 post blasphemarent om. eum A || 7/9 Non enim — mei: *Math. 7, 21.* || 9 Qui — servabit: *Ioan. 14, 15.*

**56.** Universa intentio mandatorum Salvatoris est, ut ab R 46<sup>r</sup> intemperantia et odio mentem liberet, et in sui | et proximi dilectionem ducat; ex quibus paritur splendor scientiae secundum operationem.

**57.** Particulari scientia a Deo dignus habitus, ne negligere caritatem et continentiam. Hae enim passibilem partem animae emundantes, ad scientiam tibi viam semper expedient et ad Deum.

**58.** Via adversus scientiam est impassibilitas et humiliatio, sine quibus nullus videbit <Dominum>.

A 49<sup>r</sup> **59.** Quandoquidem *scientia inflat, caritas autem aedificat*, coniunge scientiae caritatem et eris sine fastu et spiritualis aedificator: et temetipsum aedificans et appropiantes tibi.

**60.** Hinc caritas aedificat, quoniam non invidet, neque contra invidentes amaricatur, neque id cui invidetur, divulgat ostentative, neque existimat seipsum iam comprehendisse; et eorum quae non novit, confitetur sine rubore ignorantiam. Sic igitur mentem sano statu perficit, et proficere in scientiam semper praeparat. <sup>5</sup>

R 46<sup>v</sup> **61.** Solet quodammodo subsequi scientiam opinio et invidia, in exordiis maxime. Et opinio quidem intrinsecus tantum, invidia vero et intrinsecus et extrinsecus. Et intrinsecus quidem ad eos, qui habent scientiam, extrinsecus vero ab his, qui habent. Caritas igitur haec tria | repellit: opinionem quidem, quoniam non inflatur; invidiam autem quae intrinsecus, quoniam non aemulatur; eam vero quae extrinsecus, quoniam longanimis est et benigna. Necesse est igitur eum, qui habet scientiam, assumere et caritatem, ut insauiciatam mentem in omni custodiat.

A 49<sup>v</sup> **62.** Qui charisma scientiae meruit et tristitiam vel odium | circa hominem habet, similis est ei, qui per spinas et tribulos oculos pungit. Propter quod necessario indiget scientia caritate.

**63.** Ne totam vacationem tuam circa carnem habeas, sed determina illi exercitationem secundum posse, et totam mentem

**56.** 2 post liberet et om. in sui R, sed *infra versum add.* R<sup>2</sup> || 57. 3 ante Deum om. ad A || **58.** 1/2 Via adversus scientiam est impassibilitas et humiliatio, sine quibus nullus videbit *correxi*: Quid aversis, scientia est impassibilitas et humiliatio, sunt quibus nullis videbit A R || 2 sine — Dominum: *Hebr. 12, 14.* || 2 Dominum *addidi*: *Kόρον M* || **59.** 1 scientia — aedificat: *1 Cor. 8, 1.* || 2 "caritatem "scientiae A || **60.** 3 neque — comprehendisse: *Philipp. 3, 12.* || **61.** 4 ab his] ad eos R, sed *supra versum add.* ab his R<sup>2</sup> || 4 post qui add. non R || 5/8 quoniam — benigna: *1 Cor. 13, 4.* || **62.** 3 oculos pingit A: oculūm pungit R, sed *supra versum add.* os R<sup>2</sup> || **63.** 2 et] sed R, sed *supra versum add.* et R<sup>2</sup>.

tuam circa ea, quae sunt intus, verte : *Corporalis enim exercitatio ad modicum est utilis; pietas autem ad omnia est utilis*, et quae  
5 deinceps.

**64.** Qui sine intermissione circa ea, quae sunt intus, demorations facit, sobrie agit, longanimis est, et benignus est, humile sapit. Non solum autem, sed contemplatur et theologizat et orat. Et hoc est, quod dicit Apostolus : *Spiritu ambulate*, et caetera.

**65.** Qui spiritali via ambulare nescit, vitiosorum intellectum non facit sollicitudinem, sed totam vacationem circa carnem habet et gastrimargiae deditus est et lascivit et | tristatur et irascitur et odit, et hinc mentem obtenebrat ; vel immoderata exercitatione utitur, et turbidam reddit cogitationem. R 47<sup>r</sup>

**66.** Nihil eorum, quae ex Deo nobis in usum data sunt, intermit Scriptura, sed immoderationem punit et irrationalitatem dirigit. Verbi gratia: non prohibet comedere, neque filios generare, neque opes habere et recte administrare, sed prohibet ingluviem ventris et fornicari, et caetera. Sed neque intelligere haec prohibet, propter hoc enim facta sunt, sed vitiouse intelligere. A 50<sup>r</sup>

**67.** Eorum quidem quae secundum Deum a nobis aguntur, alia secundum mandatum aguntur, alia vero non secundum mandatum, ac si quisquam dicat, secundum voluntariam oblationem. Verbi gratia: secundum mandatum quidem diligere Deum et proximum, non moechari, non occidere, et reliqua, quae et praevaricantes condemnamus. Non secundum mandatum autem: virginitatem servare, non nubere, nuditas, recessio, et quae deinde. Haec donorum rationem obtinent, ut si quaedam mandatorum exequi ex infirmitate non possumus, per donum benignum nostrum 10 propitium reddamus Dominatorem.

**68.** Qui agamiam honorat aut virginitatem, | necessario R 47<sup>r</sup> debet habere lumbos praecinctos et lucernam ardentem per orationem et contemplationem et caritatem spiritalem.

**69.** Quidam fratrum extra sancti Spiritus dona semetipsos putant. Non enim neverunt propter negligentiam | operationem A 50<sup>r</sup> mandatorum Dei, quia qui in Christum fidem inadulteratam habet,

3/4 Corporalis — utilis : *1 Tim. 4, 8.* || **64.** 4 Spiritu ambulate : *Gal. 5, 16.* || **65.** 2 post sollicitudinem *om.* sed totam vacationem R, *sed in margine add.* R<sup>2</sup> ||

*post tristatur om.* et irascitur A, *sed supra versum add.* A<sup>2</sup> || **67.** 1 Eorum Horum A || **68.** 1/2 necessario — ardentem : *Luc. 12, 35.* || **69.** 2 operationem] operationes A.

omnia divina dona comprehensive habet in semetipso. Quoniam enim propter otiositatem longe sumus a caritate in eum secundum operationem ostendente nobis divinos thesauros, qui sunt in nobis, convenienter nosmetipsos extra divina putamus dona.

**70.** Si Christus in cordibus nostris habitat per fidem secundum divinum Apostolum, omnes autem thesauri sapientiae et scientiae in eo sunt absconditi, omnes ergo thesauri sapientiae et scientiae in cordibus nostris sunt absconditi. Manifestantur autem cordi secundum proportionem uniuscuiusque per mandata purificationis.

**71.** Hic est thesaurus, qui est absconditus in agro cordis tui, quem nondum invenisti propter otiositatem. Si enim invenisses, forsitan vendidisses omnia et possedisses agrum istum. Nunc autem dimittis, quae sunt circa agrum circuis, in quibus nihil aliud invenitur praeter spinas et tribulos.

**72.** Propterea dicit Salvator : *Beati mundo corde, quoniam R<sup>48r</sup> ipsi | Deum videbunt*, quoniam ipse in corde absconsus est A<sup>51r</sup> eorum, qui in eum credunt. Tunc autem eum videbunt | et thesauros, qui sunt in ipso, quando per caritatem et continentiam semetipsos mundaverint ; et tanto plus, quanto mundationem intendunt.

**73.** Propter hoc iterum dicit : *Vendite quae possidetis, et date eleemosynam; et ecce omnia erunt vobis munda*, utpote non amplius his rebus vacantibus, quae sunt circa corpus, sed mentem mundare studentibus ab odio et incontinentia, quam cor mandavit, numeravit Dominus. Haec enim mentem sordidantia non sinunt aspicere eum, qui in illa habitat, Dominum, per gratiam sancti baptismatis.

**74.** Vias Scriptura virtutes nominat. Maior autem omnibus virtutibus caritas constat. Propter hoc dicebat Apostulus : *Adhuc superecellentem viam vobis ostendo; sicut quae suadet et res contempnere materiales et nihil temporalium praehonorare aeternis.*

<sup>4</sup> post omnia om. divina R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || **70.** 1 Si — per fidem : Ephes. 3, 17. || 3/4 omnes — absconditi : Coloss. 2, 3. || **71.** 1/3 Hic — istum : Matth. 13, 44. || 4 post agrum add. istum R || **72.** 1 Propterea] ropterea R || 1 quoniam] quia A || 1/2 Beati — videbunt : Matth. 5, 8. || **73.** 1/2 Vendite — munda : Luc. 12, 33.; 11, 41. || 3 post quae om. sunt R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 4 mandavit] mundavit R || 6 aspicere in margine add. R<sup>2</sup> || **74.** 2/3 Adhuc — ostendo : 1 Cor. 12, 31.

75. Dilectio in Deum resistit concupiscentiae ; suadet enim menti continere a voluptatibus. Quae autem in proximum, resistit furori ; facit enim contemnere gloriam et opes. Et haec sunt duo denarii, quos Salvator dedit stabulario, ut tui curam habeat. | A 51<sup>v</sup>  
5 Sed ne ap | pareas ingratus latronibus combinatus, ne forte R 48<sup>v</sup>  
rursum percussus, non iam semivivus, sed mortuus inveniaris.

76. Purga mentem tuam ab ira et odio et turpibus cogitationibus, et tunc poteris nosse Christi inhabitationem.

77. Quis te illuminavit in fidem sanctae Trinitatis adorandae? aut quis tibi notificavit incarnationis dispensationem unius ex Trinitate? Quis autem docuit te rationes de incorporeis, aut eas, quae sunt de generatione et consummatione visibilis mundi, aut de resurrectione ex mortuis et aeterna vita, aut de gloria regni caelorum et terribili iudicio? Nonne gratia Christi, quae inhabitat in te, quae est pignus sancti Spiritus? Quid maius hac gratia? aut quid melius hac sapientia et scientia, vel quid his promissionibus altius? Quodsi sumus otiosi et negligentes et non 10 emundamus nosmetipsos a vitiis, quae polluant nos et mentem nostram excaecant ita, ut non possimus amplius sole rationes de his videre, nosmetipsos accusemus et non gratiae inhabitationem negemus.

78. Deus, qui tibi promisit aeterna bona et pignus fidei | in corde dedit, mandavit tibi diligentiam adhibere vitae tuae, ut A 52<sup>r</sup>  
interior | homo a vitiis liberatus, incipiat deinceps bonis perfrui. R 49<sup>r</sup>

79. Qui dignus habitus es divinis et excelsis contemplationibus, nimiam diligentiam habe caritatis et continentiae, ut passibile sine perturbatione custodiens, indeficientem habeas animae tuae lucem.

80. Irascibile animae caritate refrena, et concupiscibile eius continentia macera, et rationale ipsius oratione ala, et lumen mentis non obscuratur umquam.

81. Quae caritatem solvunt sunt haec, verbi gratia : contumelia, damna, calumnia, vel in fidem vel in vitam, verbera, percussiones, et quae deinde ; et haec aut ei contingentia, aut alicui suorum vel cognitorum vel amicorum. Qui igitur propter quip-

75. 2 resistit] resistet A || 3/4 Et haec — habeat : *Luc. 10, 35.* ||  
77. 11 post ut om. non A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 78. 2 "dedit "in  
corde A || 79. 3 perturbatione] turbatione A || 80. 3 obscuratur] obscu-  
rabitur R || 81. 2 verbera conieci: verba A R.

piam horum solvit caritatem, nondum novit, quae sit intentio mandatorum Christi.

**82.** Stude quantum potes omnem hominem diligere. Si vero nondum hoc potes, saltem nullum oderis. Non autem potes hoc facere, nisi mundi res contemnas.

A 52<sup>r</sup> **83.** Quidam blasphemavit, ne oderis illum, sed blasphemiam et daemonem, qui praeparavit blasphemare. Quodsi eum, qui blasphemavit, odisti, et mandatum transgressus es et quod ille R 49<sup>r</sup> verbo facit, tu facis opere. Si vero mandatum custodis, | quae sunt caritatis demonstra, et si quid potes, adiuva, ut a malo eum immutes.

**84.** Non vult te Christus odio habere hominem, aut tristitiam, aut iram, vel mali memoriam ex toto secundum qualem cunque rem temporalem. Et hoc ubique clamant quattuor Evangelia.

**85.** Multi sumus qui dicimus, pauci vero qui facimus. Sed tamen verbum Dei nullus debet adulterare propter propriam negligentiam, sed confiteri quidem infirmitatem suam, non abscondere vero Dei veritatem, ut non obnoxii efficiamur praevariationis mandatorum et verbi Dei abusione expositionis. 5

**86.** Dilectio et continentia a vitiis animam liberant, lectio vero et contemplatio ab ignorantia mentem immutant, orationis autem constitutio ipsi eam praesentat Deo.

A 53<sup>r</sup> **87.** Quando viderint nos daemones mundi res | contemnentes, ut non propter eas hominem oderimus et a caritate excidamus, tunc calumnias contra nos excitant, ut tristitiam non ferentes, eos qui calumniati sunt, oderimus.

R 50<sup>r</sup> **88.** Non est dolor animae gravior calumnia, sive in fidem, sive in vitam quisquam calumnietur; et nullus hanc contemnere potest, nisi solus qui in Deum respicit, sicut Susanna, qui solus potest et de necessitatibus | eruere, sicut et de ea, et animam spe consolari. 5

**89.** Quanto tu ex anima oras pro calumniato, tanto et Deus certificat scandalizatos.

**90.** Natura bonus solus est Deus, et scientia bonus solus Dei imitator. Intentio enim ei est natura bono, ut fiant boni, malos coniungere. Propterea cum ab eis convicia patitur, sustinet; cum

82. 2 post potes add. facere R || 88. 3 Susanna : *Dan. 13, 1. seqq.* ||

90. 1 solus Deus est A || 3 "sustinet, "patitur A || 3/4 Propterea — orat : *1 Cor. 4, 12.*

blasphematur, deprecatur; cum invidetur ei, pro invido orat.  
 5 Omnia facit, ut ab intentione caritatis non excidat, quae est ipse Deus noster.

91. Mandata quidem Domini docent nos mediis rationabiliter rebus uti. Rationabilis autem mediorum usus mentis purgat constitutionem; munda vero constitutio parit discretionem; discretio autem parit impassibilitatem, ex qua paritur perfecta caritas.

92. Nondum habet impassibilitatem, qui propter ventum A 53<sup>r</sup> temptationis delictum praeterspicere non potest, aut cum sit forte, aut cum esse videtur. Vitia enim intus iacentia turbata excaecant sensum, et non permittunt dispicere in veritatis fulgores, neque discernere melius a peiori. Non ergo huiusmodi perfectam caritatem possedit, quae foras mittit timorem iudicii.

93. Amici fidelis non est commutatio, quoniam amici calamitates proprias | existimat et suffert cum eo usque ad mortem R 50<sup>r</sup> male patiens.

94. Multi quidem amici, sed tempore prosperitatis, in tempore vero temptationis vix unum invenies.

95. Omnem quidem hominem ex anima diligendum, in Deo autem solo spem ponendam et ex omni virtute eum colendum. Quamdiu namque ipse nos custodit, et amici omnes nobis obsequuntur et inimici omnes circa nos imbecilles efficiuntur. Quodsi ipse nos dereliquerit, et omnes amici nos aversantur et inimici adversum nos praevalent.

96. Quattuor sunt generales derelictionis modi: aut dispensationis quidem, sicut in Domino, ut per derelictionem, quae videbatur, qui fuerant derelicti, | salventur; aut ad probationem, A 54<sup>r</sup> sicut in Iob et Ioseph, ut alias quidem fortitudinis, alias autem sobrietatis tituli appareant; aut ad disciplinam spiritalem, sicut in Apostolo, ut humile sapiens, excellentiam custodiat gratiae; aut secundum adversionem, sicut in Iudeis, ut dum suppliciis afficiuntur, ad paenitentiam flectantur. Salutares autem omnes modi existunt, et divina benignitate et sapientia repleti.

97. Soli diligentes mandatorum custodes et praecordiales divinorum iudiciorum secretales, eos qui secundum | concessionem R 51<sup>r</sup> Dei temptantur, non derelinquent amicos. Contemptores autem

92. 5/6 Non — iudicii: *I Ioan. 4, 18.* || 93. 1 Amici — commutatio: *Eccli. 6, 15.*

et divinorum mandatorum et iudiciorum secretis non admissi, quando amicus quidem prosperatur, perfruuntur eo : quodsi temp-<sup>5</sup>  
tatus male patitur, derelinquunt eum. Est autem quando et cum adversariis stant.

98. Amici Christi omnes quidem diligunt praecordialiter, non autem ab omnibus diliguntur. Amici vero mundi neque omnes diligunt, neque ab omnibus diliguntur. Et hi quidem, qui sunt Christi, usque in finem continuitatem caritatis observant, qui vero sunt mundi, quousque invicem per mundum collidunt.<sup>5</sup>

A 54<sup>y</sup> 99. *Amicus fidelis protectio firma*, quoniam et prospere agenti amico consiliarius est bonus et cooperator unanimis, et male patienti susceptor familiarissimus et propugnator compatientissimus.

100. Multi quidem multa de caritate dixerunt, in solis autem Christi discipulis hanc cum quaesieris, invenies, quoniam et soli eam habebant veram Caritatem magistrum caritatis, de qua dicebat : *Si habuero prophetiam, et novero mysteria omnia, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Qui igitur possedit caritatem, Deum possedit, quoniam *Deus caritas est.* Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Finit hecatontas quarta.

---

98. 5 post sunt om. mundi A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 99. 1 Amicus — firma : *Ecli. 6, 14.* || 100. 4/5 Si — prodest : *1 Cor. 13, 2.* || 6 Deus caritas est : *1 Ioan. 4, 16.*